Ergo ubi vaticinos concepit mente furores,

Incaluitque deo, &c.

Vaticinium, Divinatio, oraculum, prædictio futurorum, μαντεία, γένος. Vaticanus. Βατηγός. Collis est non procul à Tiberi, supra molē Adriani, conterminus Ianiculo, in quo Petri Basilica est. { Septers berg zu Rom. Sic dictus, quod populus Romanus eo potitus sit vatum responso expulsis Hetrucis, ut inquit Festus. Vel secundum Gell. lib. 16. c. 12. à vaticiniis, quæ ibi dari solebāt, vi atq; instinctu dei Vaticani.) Varro scribit Vaticanum deum in eo monte fuisse, qui infantibus primam vocē daret, quæ est va, quæ prima in Varicano syllaba est. Augustinus tamen vocat Vaginatum, tanquam infantium vagitibus præsidentem. Prima hujus nominis syllaba semper producitur, secunda variatur, tertia semper producitur. Iuv. Satyr. 5.

E. Varicano fragiles de monte patellæ.

Horat. lib. 1. Carm. Od. 20.

— ut paterni

Fluminis ripa, simul & jocosas

Redderet laudes, &c.

Ibi, Vaticani montis imago. De Vaticano agro, colle & deo sic scribit Gell. lib. 16. cap. 17. Et agrum Vaticanum, inquit, & ejusdem agri deum præsidem appellatum accepemus à vaticiniis, quæ vi atque instinctu ejus dei, in eo agro fieri solita essent. Sed præter hanc causam Marcus Varro in libro rerum divinarum, aliam esse tradit istius nominis rationem. Nam sicut Aius, inquit, deus appellatus, araque eius statuta est, quæ est in infima nova via, quod eo loco divinitus vox edita erat: ita Vaticanus deus nominatus, penes quem essent vocis humanæ initia: quoniam pueri simulatque parti sunt, eam primam vocē edunt, quæ prima in Vaticano syllaba est. Idcirco vagire dicitur, exprimente verbo sonum vocis recentis. Haec tenus Gellius.

Vatilla, pala, quâ è navibus aqua projicitur. Pap.

Vatillum, pro batillum, antiq. Cesaub.

Vatinius, nomen civis Romani contaminatissimæ vitæ, & profligatissimi pudoris: qui quum adversus Sestium testis productus esset, reūmque testimonio suo lassisset, in eum Cicero qui Sestij defensionem susceperebat, tam acerbè invectus est, ut parefactis ejus flagitiis in summum Romani populi odium pervenerit. Hinc factus est locus vulgi proverbio, ut Vatinianum odium, pro capitali, & implacabili odio accipiat. Catul. ad Calvum.

— munere isto

O diffuso te odio Vatiniano.

Fuit & alter Vatinius Neronis tempore, Surrinæ primùm alumnus, postea Neronianæ aulae ostentum, corpore detorto, facetiis scurrilibus, primò in contumeliis assumptus, deinde optimi cujusque criminatione eò usq; proiectus, ut gratia, & pecunia, vi nocendi, etiam malis prævaleret. Autor Tacitus lib. 15.